证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2025-008

 1

陕西航天动力高科技股份有限公司

关于计提存货跌价准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

陕西航天动力高科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 3 月 28 日

召开的第八届董事会第四次会议、第八届监事会第三次会议审议通过了《关于计提

存货跌价准备的议案》。根据《企业会计准则》及公司会计政策和会计估计的相关

规定，公司基于谨慎性原则，在资产负债表日，对存货按照成本与可变现净值孰低

计量，当其可变现净值低于成本时，计提存货跌价准备。具体情况如下：

一、本次计提存货跌价准备的基本情况

经过认真分析、测试及评估，公司对存在减值迹象的存货计提减值损失

2,008.37万元，主要涉及以下产品板块：

（一）变矩器板块存货计提减值

截至 2024年 12 月 31日，变矩器板块的存货余额为 14,680.9万元，主要是在

产品和产成品。因乘用车变矩器本年盘活消化存货,该部分存货已计提跌价准备,故

本期冲回已计提减值损失 1,974.95 万元；工程变矩器部分存货经与市场销售价值

对比，可变现净值低于存货价值，存在减值迹象，经减值估计计算，当期计提资产

减值损失 702.12万元。

变矩器板块共冲回资产减值损失 1,272.83 万元。

（二）智能燃气表板块存货计提减值

公司流体计量与通信业务相关资产已剥离，剩余存货经分析判断，通过设计改

型、修旧利废的措施难以消化盘活，已无实际价值，因此对该部分存货计提减值损

失 383.16万元。

（三）泵及泵系统板块存货计提减值

公司液压泵类产品相关业务已关停，剩余存货经分析判断，通过设计改型、修

旧利废的措施难以消化盘活，已无实际价值，因此对该部分存货计提减值损失

220.71万元。

子公司宝鸡泵业对注水泵预投配件面临成本回收风险，存在减值迹象，经减值

估计计算，当期计提资产减值损失 91.41万元。

子公司江苏水力的农小泵产品配件及部件面临成本回收风险，存在减值迹象，

证券代码：600343              股票简称：航天动力                 编号：临 2025-008

 2

经过减值估计计算，当期计提资产减值损失 96.64 万元。

子公司西安泵业的输油泵、化工泵产品目前市场总需求下滑严重，诱导风机、

建筑消防泵、生活供水泵产品的技术先进性不能支撑市场的需要，以上存货出现减

值迹象，经过市场价值判断评估，当期计提资产减值损失 2,162.65万元。

泵及泵系统板块存货共计提资产减值损失 2,571.41万元。

（四）电机系统板块存货计提减值

子公司江苏机电部分电机及配件面临成本回收风险，存在减值迹象，经过减值

估计计算，当期计提资产减值损失 326.63万元。

二、相关决策程序

（一）董事会审计委员会意见

本次计提存货跌价准备严格按照《企业会计准则》和公司相关会计政策进行，

计提后客观地反映了公司资产状况。我们同意《关于计提存货跌价准备的议案》，

并将该议案提交公司第八届董事会第四次会议审议。

（二）董事会意见

同意本次计提存货跌价准备，本次计提事项是基于谨慎性原则，符合企业会计

准则和公司资产的实际情况，计提后 2024 年度财务报表能公允地反映公司资产状

况和经营成果。

（三）监事会意见

公司根据企业会计准则及公司会计政策的相关规定计提存货跌价准备，公允地

反映公司资产的价值，未发现存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形，监事

会同意《关于计提存货跌价准备的议案》。

三、计提存货跌价准备对公司的影响

本期计提存货跌价准备，将减少公司 2024 年度利润总额 2,008.37 万元。本期

计提存货跌价准备，符合《企业会计准则》和相关政策规定，计提存货跌价准备依

据充分，公允地反映了公司资产状况，客观地反映了公司资产价值。

特此公告。

                               陕西航天动力高科技股份有限公司董事会

                                              2025年 4月 1 日